VERS. 20. — SAPIENTIA FORIS PREDICAT (1), IN PLATEIS

(1) Aliud argumentum conquirendae sapientiae, ipsa

TEIS DAT VOCEM SUAM. Hebr. *Sapientia foris clamabat, in plateis dabit vocem suam*. Pessimorum hominum audivimus consilia, que quantumvis pulchra et blanda videantur in principio, tamen impertos ad extremum pertrahunt miseriam; quos ad longè diversa consilia fecerunt conatur Salomon. Ceterum quod plus ponderis habeat illius monitus, Sapientiam ipsum loquenter introduceat, et in confusione humana studitiae et ignorantiae, que tot erroribus sese implicat, ostendit sapientiam omnibus esse obviam; non late in tenebris, neque in desertis aut longinquis locis, quasi ad eam non patet aditus; immo palam praediceare cum magna voce, omnibus locis, presertim publicis, in plateis, in vicis, in ipsis foribus et portis civitatis, in foro ubi concursus fili hominum, ne quis sua stoliditas praetextat difficultatem assequendi sapientiam. Possimus intelligere per *vicos et plateas*, ignobile vulgus hominum, per *portas civitatis*, judices et magistratus, per *medium urbis*, divites et potentes, qui civitatis optima quoque loca incolunt; quasi diceret sapientiam esse communem omnibus ordinibus hominum, qui clamant et concionabundant volunt audire Sapientiam. *Omnibus debitor sum* (inquit Paulus), *sapiencias et insipientibus*. Sed quid tandem intelligentiam per istam sapientiam, tam obviam et familiarem? Hebr. libenter intelligent legem Moysi, cuius intelligentiam et memoriam voluit esse vulgarem et publicam, scribit in foribus aedium, in umbribus ventorum. *Meditaberis, inquit, sedens in domo tua, et ambulas in itinere, dormiensque consurgens, et ligabis ea quasi si quum in manu tua; eruntque et morabuntur ante oculos tuos, seribesque ea in limine domus tuae*, Deut. 6. Nos potius Christianam Dei sapientiam intelligentius; qui *factus est nobis sapientia et iustificatio*, iuxta Paulum; qui *pati locutus est mundo, et in oculo locutus est nihil, sed suis jussit, quae audirentur in aure, predicare super tectu; quorum sunt in omnem terram exiit*; hoc est igitur sapientia evangelica, que in apostolicis viris multiplicitate, et in diversis ecclesiis enunciata. Juxta Hebreum in plurali *sapiencias* vocantur. Sie enim hunc locum versiculos Hebrei : *Sapiente foris vociferabit, in plateis dabit vocem suam*; in futuro, ut per formam ipsam loquendi magis ad Christum referatur locus quemadmodum et procedentia. Christo Dei sapientia insidiati sunt, et necem eius machinanti sunt Scribe et Pharisaei, et innocentissimum fuderunt sanguinem; quamvis haec tam concinno Christo cooptentur, ut vel historicus sensus videri possit, quem nos imprimitus assequi conamus, tamen potest locus alter, juxta sensum historicum, exponi; nempe multiplicitem sapientiam que foris vociferatur, aut hanc quam in hoc opere complexus est Sapiens, et divulgandam evavit; aut sapientias intelligentias, quibus senioris et prudentiores viri passim pollent, et qui non desinunt monet imperios, et castigare imprudentes; aliqui exemplo vita, aliqui sana doctrina, aliique deinceps auctoritate legum et castigatione; qui etiam antiquis in facilitate, quod obvia omnibus ac patens nitro occurrit querentibus. (Bossuet.)

portis civitatum, et locis publicis, ad corripiendo malorum mores, omnibusesse offere solent. Denique si videatur, per sapientiam, que tanta cura clamitat, et dat vocem suam, naturalem cognitionem et legum scriptam in cordibus hominum intelligentem; quae ex creatura mundi et orbis fabricha haurire licet, dicente Paulus : *Invisibilis ipsis à creaturā mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur; semper interna quoque ejus virtus et divinitas*. Aben Ezra vult esse parabolam, neque necessum esse ut intelligentiam clamantes sapientias; sed non minus obtemperandum suis verbis docet Salomon, quām si Sapientiam clamantem audiret filius. Mibi placeat, ut Sapientiam varias intelligentias hoc in loco, iuxta interpretationem Sapientiae, quam secundo versiculo hujus capituli possumus: nempe ut per sapientiam, fidem et cognitionem unius Dei intelligentiam, que cognitio ubique clamat, in *vicio et plateis*, h. e., inter ignobiles, in *portis*, h. e., inter magistratus. In *medio civitatis*, inter nobiles, clamat, inquit, cum Salomon: *Prohibe pedem tuum à consorio et commercio pessinorum hominum, quorum pedes festinant ad effundendum sanguinem*. Sapientia igitur varia, et unaqueque ex predictis sapientias foris in vico clamitat, ut jam nemo ignorans periretexere possit.

VERS. 21. — IN CAPITE TURBARUM (1) CLAMAT. IN FORTIBUS PORTARUM (2) URBS PROFERT VERBA SUA, DICENS. Heb.: *In capite tumultuantur clamabit, in ostiis portarum in urbe verba sua loquatur*. Ex hoc versiculo et precedente intelligentia quā sit sollicita aeterna illa Sapientia de salute nostra, que modis omnibus conatur revocare nos à vanitatis hujus mundi, à caducis rebus ad permanentias. Omnibus in locis clamat sapientia, sive illa que sacris codicibus auditor, sive illa que cordibus nostris loquitur; que non cessat pulsare conscientias eorum qui spreta verâ et solidâ felicitate, sectantur vanae hujus vite gaudia. In capite turbarum, vel in loco praeceptu et eminentiore, ut est in Hebreo, ubi strepitus, sive tumultus, h. e., nūi turbā populi, ut recte veritatem interpres: in portis solet esse concursus populi, intrantem et exiuntum. Christianus cum publicanis et peccatoribus versatus in urbe, verba sua predicit, non ut Joannes, in deserto solitudo. Quamvis tunc allegoriam, de predicatione sive prophetarum, sive Apostolorum et episcoporum, recile intelligatur locus indicans excusatione carere eos qui sapientiam non consultant.

VERS. 22. — USQUEQUO, PARVULI, DILIGITIS INFANTIAM, ET STULTI EA QUA SUNT NOXIA CUPIENT, ET IMPRUDENTES OBRINT SCIENTIAM? Hebr.: *Quoniamque, impiricit, impertinat diligitis, et derisorum derisionem desiderabant sibi, et stulti odio habebut scientiam?* Non sine causa stoliditatem hominum miratur Sapientia, secundum illud Psalmi. 4: *Fili hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam?* Mirabitur quoque quisquis secum percepit hominum studia, quisquis ob oculos ponit

(1) In trivis, in locis frequentissimis. (Bossuet.)

(2) Ac iuri; aliis murorum, et ita Septingula, quod in portis fuerit consensus publicus. (Bossuet.)

occupaciones illas quibus maiorem partem, ne dicam universam etiam, consumunt plurimi, qui rebus caudice et hujus temporis compodiis aut incommodis, metuntur singula. Qui have, inquam, secum diligenter perpendit, libenter Sapientie mentionibus aurem accomodabat, quis aliquot versiculos sequentibus continentur, in quibus est observandus ordo que nō mos aperteunt. Usquequā, parvuli, diligitis infantiam? vel simplices simplicitatem? ut ali vertunt, sed melius, quae ignorantiam? quasi dicat: Jam deceptione et errore, in quo hactenus versatu estis, deposito, amplexantur astutiam, de qua superiora dictum est: Usquequā stulti es que sunt noxia cupient? Hebr.: *Et derisoris deridere concupiscent sibi, vel inter se deridere, et sanam doctrinam contemnere; pessimū verò omnium sunt qui tanta stoliditas laborant, tam procul absurdiā sapientiā, ut sciamen odio prosequantur. Triplex est ordo eorum qui sapientiam carent, quorum primi mundum et ea que in mundo sunt diligunt; secundi evangelicā doctrinam et ecclesiasticā carident, quod heretici solent; tertii etiam odio habent et prosequuntur, quod infidelium est et Indocrorum; quorum partim ignorantiam et stoliditatem, partim levitatem et insaniam, allorum denique maliitiam et odium admirans Sapientiam, ad resipiscētiam et sanam mentem revocare omni benignitate laborant. Deinde segnitem et tarditatem miratur humanam, que cunctatur tam pio preceptorū obtemperare, aeriter demum objurgat, perniciem minatur et interitum. In quo tantum aberit ut consolationem inveniant, aut ad misericordiam flecent Sapientiam, ut etiam ipsa irrideat et subsanet subsannatores, si quando serdūcatur penteentia, ut sequitur.*

VERS. 23, 24. — CONVERTIMINI AD CORREPTIONEM MEAM; EN PROFERAM VOBIS SPIRITUM MEUM, ET OSTENDAM VOBIS VERBA MEA; QUA VOCATI ET RENUISTIS (1), EXTENDI MANUM MEAM, ET NON FUIT QUI ASPIRECET. En proferam vobis spiritum meum. In Hebreo metaphora tracta est a fontibus vivis qui perpetuo flent, et verti potest in lacu, precipite, sive tumulis, h. e., nūi turbā populi, ut recte veritatem interpres: in portis solet esse concursus populi, intrantem et exiuntum. Christianus cum publicanis et peccatoribus versatus in urbe, verba sua predicit, non ut Joannes, in deserto solitudo. Quamvis tunc allegoriam, de predicatione sive prophetarum, sive Apostolorum et episcoporum, recile intelligatur locus indicans excusatione carere eos qui sapientiam non consultant.